
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 52663 

Έγκριση της υπ’ αρ. 53/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων αναφορι-

κά με μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας σε τμή-

μα της οδού 28ης Οκτωβρίου (πρώην Καρόλου) 

στην Πάτρα, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 

ν. 2696/1999. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτη» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ 

και Ι με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για 

την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 

που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το 

υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοί-

κησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας 

του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’  αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 

180957/23.12.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-

κής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 

Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-

ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και 

ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-

ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» .

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), (ν. 2696/ 

1999, Α’ 57), και ειδικότερα το άρθρο 52 αυτού όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230), 

το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48) και το άρθρο 28 του 

ν. 5058/2023 (Α’ 170).

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 

ΚΟΚ» (Α’ 50).

12. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114) για την Κύρωση του και ειδικότερα το άρθρο 82, 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 

(Α΄12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 

28.11.2022 (Β’ 6213) υπουργική απόφαση “Αντικατάστα-

ση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδι-

κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 

σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-

νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)»”.

14. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-

μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 

προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και ειδικότερα 

το άρθρο 64 για την Πρόσβαση στο φυσικό, δομημένο 

και ηλεκτρονικό περιβάλλον των ΑμεΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4490

45715

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.02 09:25:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45716 Τεύχος B’ 4490/01.08.2024

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/ 

07.07.2020 υπουργική απόφαση με «Τεχνικές οδηγίες 

προσαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για 

την προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και 

εμποδιζόμενα άτομα σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-

θεσία» (ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ).
16. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 
των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-
τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 
άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

17. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

18. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του ΚΟΚ».

19. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

20. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕ και Ι 
που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’  αρ. 
2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 
του Γεν. Δ/ντη ΧΩΠΕΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

25. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-
Διευκρινίσεων του Γεν. Δ/ντη ΧΩΠΕΑΠΟ της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

26. Την υπ’ αρ. 5509/103135/23.11.2011 απόφαση για 
την ΓΠΣ Δημοτικής Ενότητας Πατρέων (ΑΑΠ 358/2011).

27. Την υπ’ αρ. 53/2024 (ΑΔΑ: Ψ9Δ1ΩΞΙ-ΩΕ3) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων που αφο-
ρά στη λήψη κανονιστικής απόφασης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων.

28. Την υπ’ αρ. 115350/08.12.2023 εισήγηση του Τμή-
ματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων με τα στοιχεία 
της από 11.01.2024 εγκεκριμένης κυκλοφοριακής μελέ-
της με το συνοδό της διάγραμμα σήμανσης.

29. Το υπ’ αρ. 10988/07.02.2024 (αρ. Δήμου Πατρέων @
ΣΗΔΕ ΙΡΙΔΑ 10988/19.06.2024 και υπό στοιχεία ΙΡΙΔΑ ΔΤΕ 
47951/19.06.2024) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικής 

Υποστήριξης Συλλογικών και Πολιτικών Οργάνων του 
Δήμου Πατρέων με τα συνημμένα σε αυτό.

30. Το υπ’ αρ. 48365/20.06.2024 έγγραφό μας.
31. Το υπ’ αρ. 13072/09.02.2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τον έλεγχο 
νομοτυπίας της (27) σχετικής.

32. Το υπ’ αρ. 12258/14.02.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
48722/21.06.2024) έγγραφο του Τμήματος Συγκοινωνι-
ακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης του Δήμου Πατρέων.

33. Το υπ’  αρ. 53363/21.06.2024 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 
49867/27.06.2024) έγγραφο του Τμήματος Συγκοινωνι-
ακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού-Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης του Δήμου Πατρέων.

34. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
35. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 
απόφαση.

36. Το γεγονός ότι:

• Η αρμοδιότητα επί του οδικού τμήματος που περι-
λαμβάνεται ανήκει στον Δήμο Πατρέων.

• δεν επηρεάζονται οι ρυθμίσεις του εγκεκριμένου με 
την (26) σχετική απόφαση Γενικού Πολεοδομικού Σχε-
δίου (ΓΠΣ) Δ.Ε. Πατρέων.

• τεκμηριώνεται η ανάγκη εφαρμογής της κυκλοφο-
ριακής ρύθμισης, στο τμήμα της οδού 28ης Οκτωβρί-
ου (πρώην Καρόλου) από τη συμβολή της με την οδό 
Κανακάρη Ρούφου έως τη συμβολή της με την οδό 
Σάμου, σύμφωνα με τα υφιστάμενα κυκλοφοριακά δε-
δομένα, όπως αποτυπώνονται στην (28) σχετική μελέ-
τη και στο (33) σχετικό έγγραφο με συμπληρωματική 
τεκμηρίωση.

• απαιτείται η επιβολή ανώτατου ορίου ταχύτητας 
40χλμ/ώρα προκειμένου να πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις των Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων  - Κύριων 
Αστικών Οδών (ΟΜΟΕ- ΚΑΟ) (Πίνακας 2-2).

• δεν παρακωλύεται η ομαλή και διαμπερής κυκλοφο-
ρία των οχημάτων και η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ., καθώς 
δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση που 
αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων.

• δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και δεν επη-
ρεάζεται η κυκλοφορία των ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ), 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 53/2024 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων αναφορικά με μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την απαγόρευση στάσης 
και στάθμευσης επί της βόρειας πλευράς τμήματος της 
οδού 28ης Οκτωβρίου (πρώην Καρόλου) από τη συμβο-
λή με την οδό στην Πάτρα και τον καθορισμό ανώτατου 
ορίου ταχύτητας 40χλμ/ώρα, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
52 του ν. 2696/1999, σύμφωνα με την (28) σχετική εγκε-
κριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα που 
τη συνοδεύει.

Η κυκλοφοριακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό τους εξής 
όρους και προϋποθέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45717Τεύχος B’ 4490/01.08.2024

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 53/2024 από-

φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (28) σχετική 

εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδό της 

διάγραμμα.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 

σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-

λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 

Πατρέων.

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 

κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 

καλυφθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45718 Τεύχος B’ 4490/01.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044900108240004*


